

# 深圳市雷赛智能控制股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

2019 年,在公司董事会及管理层的正确决策与领导下,通过管理团队及全体雷赛员工的共同努力,公司的营收、资产规模实现稳定增长,现将 2019 年财务决算的有关情况汇报如下:

### 一、2019 年度公司财务报告的审计情况

(一) 公司 2019 年财务报告已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

(二) 主要财务数据和指标:

单位: 万元

项目	2019 年	2018 年	同比增长 (%)
营业收入	66,326.40	59,650.78	11.19%
利润总额	12,129.24	9,342.49	29.83%
归属于母公司普通股东的净利润	10,760.70	8,379.66	28.41%
归属于母公司普通股东的扣除非经常性损益的净利润	8,864.79	7,398.46	19.82%
资产总额	78,319.25	63,122.19	24.08%
归属于公司普通股的所有者权益	60,054.81	47,089.98	27.53%
基本每股收益(元)	0.69	0.60	15.00%
加权平均净资产收益率	20.09%	19.52%	2.92%
经营活动产生的现金流量净额	7,271.06	4,830.01	50.54%

### 二、财务状况分析

(一) 资产状况分析

截止 2019 年 12 月 31 日,公司资产总额 78,319.25 万元,相比去年同期增长 24.08%。其中流动资产 58,250.83 万元,非流动资产 20,068.42 万元,主要资产项目变化情况如下:

单位: 万元

主要资产项目	2019 年	2018 年	同比增减 (%)

货币资金	18,843.20	13,050.79	44.38%
应收票据	3,137.07	2,156.39	45.48%
应收账款	17,918.03	13,035.05	37.46%
存货	14,798.10	12,714.32	16.39%
其他流动资产	2,639.62	2,170.00	21.64%
流动资产	58,250.83	43,947.82	32.55%
长期股权投资	7,671.23	5,591.45	37.20%
固定资产	9,702.21	3,116.94	211.27%
在建工程	274.70	7,733.80	-96.45%
无形资产	1,798.44	1,937.03	-7.15%
非流动资产	20,068.42	19,174.37	4.66%
资产总额	78,319.25	63,122.19	24.08%

主要项目变动原因：

1、货币资金相比去年同期增长 44.38%，主要系公司业务规模扩大，营业收入增长导致；

2、应收票据相比去年同期增长 45.48%，主要系收客户银行承兑增加导致；

3、应收账款相比去年同期增长 37.46%，主要系营业收入增长导致；

4、存货相比去年同期增长 16.39%，主要系营收增长导致备货增加；

5、长期股权投资相比去年同期增长 37.2%，主要系菊园投资导致；

6、固定资产相比去年同期增长 211.27%，主要系上海江桥项目转固导致；

7、在建工程相比去年同期减少 96.45%，主要系上海江桥项目转固导致；

## （二）负债状况分析

截止 2019 年 12 月 31 日，公司负债总额 16,257.46 万元，相比去年同期增长 10.31%。其中流动负债 15,276.01 万元，非流动负债 981.45 万元，主要负债项目变化情况如下：

单位：万元

主要负债项目	2019 年	2018 年	同比增减 (%)
短期借款	1,000.00	1,000.00	0.00%
应付票据	1,377.98	2,348.30	-41.32%
应付账款	9,290.21	6,005.90	54.68%
应付职工薪酬	2,415.91	2,266.08	6.61%
应交税费	513.44	723.24	-29.01%
其他应付款	434.68	920.78	-52.79%
流动负债小计	15,276.01	13,467.19	13.43%

递延收益	981.45	1,270.24	-22.74%
非流动负债小计	981.45	1,270.24	-22.74%
负债合计	16,257.46	14,737.44	10.31%

主要项目变动原因：

- 1、应付票据相比去年同期减少 41.32%，主要系 2019 年末票据结算减少导致；
- 2、应付账款相比去年同期增加 54.68%，主要系公司经营规模增长导致；
- 3、应交税费相比去年同期减少 29.01%，主要系应交增值税减少导致；
- 4、其他应付款相比去年同期减少 52.79%，主要系江桥项目履约保证金减少；

### （三）所有者权益状况分析

截止 2019 年 12 月 31 日，公司所有者权益总额 62,061.79 万元，相比去年同期增长 28.27%。主要项目变化情况如下：

单位：万元

主要所有者权益项目	2019 年	2018 年	同比增减 (%)
股本	15,600.00	15,600.00	0.00%
资本公积	8,866.16	6,666.51	33.00%
盈余公积	5,428.16	4,499.90	20.63%
未分配利润	30,142.10	20,309.67	48.41%
归属于母公司所有者权益合计	60,054.81	47,089.98	27.53%
少数股东权益	2,006.99	1,294.77	55.01%
所有者权益合计	62,061.79	48,384.76	28.27%

主要项目变动原因：

- 1、资本公积相比去年同期增长 33%，主要系股份支付导致；
- 2、盈余公积相比去年同期增长 20.63%，主要系 2019 年盈利导致；
- 2、未分配利润相比去年同期增长 48.41%，主要系 2019 年盈利导致；

### 三、经营状况分析

2019 年，公司实现营业收入 66,326.40 万元，同比增长 11.19%。实现净利润 11,328.11 万元，同比增长 31.93%。主要项目变化情况如下：

单位：万元

主要资产项目	2019 年	2018 年	同比增减 (%)
营业收入	66,326.40	59,650.78	11.19%

营业成本	38,243.19	34,764.75	10.01%
销售费用	6,535.87	6,230.02	4.91%
管理费用	5,717.15	4,918.95	16.23%
研发费用	6,606.11	5,984.03	10.40%
其他收益	2,263.59	2,171.98	4.22%
净利润	11,328.11	8,586.29	31.93%

主要项目变动原因：

- 1、管理费用相比去年同期增长 16.23%，主要系股份支付影响；
- 2、净利润相比去年同期增长 31.93%，主要系收入增长、上海厂房买卖收益导致；

#### 四、现金流分析

主要资产项目	2019 年	2018 年	同比增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	7,271.06	4,830.01	50.54%
投资活动产生的现金流量净额	-1,244.40	-4,011.50	68.98%
筹资活动产生的现金流量净额	1,240.03	138.60	794.68%

主要项目变动原因：

- 1、经营活动产生的现金流量净额相比去年同期增长 50.54%，主要系营收增长、期末供应商付款减少导致；
- 2、投资活动产生的现金流量净额相比去年同期增长 68.98%，主要系期初期末理财产品影响；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额相比去年同期增长 794.68%，主要系期初期末票据保证金影响；

深圳市雷赛智能控制股份有限公司

董事会

2020 年 5 月 29 日